UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE NÚCLEO DE
REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

  EDITAL Nº 05/2025 – PROGRAD

RESULTADO FINAL DAS MATRÍCULAS INSTITUCIONAIS DA 1ª CHAMADA,
DO PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS RESIDUAIS
NO CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFAC PARA O 1º SEMESTRE DE 2025.

A Diretoria do Núcleo de Registro e Controle Acadêmico/NURCA/UFAC

torna público o resultado final das matrículas institucionais, da 1ª chamada, do

Processo  Seletivo  para  Preenchimento  de  Vagas  Residuais  nos  Cursos  de

Graduação da Ufac para o 1º Semestre de 2025, do Edital Prograd nº 05/2025,

conforme Anexo I.

 Informa que os  candidatos  com resultado final  “Deferido”,  de  todas as

modalidades,  deverão realizar  matrícula curricular, obrigatoriamente, de forma

presencial, nas coordenações de seus respectivos cursos, no período de 25 a 26

junho de 2025.

Rio Branco, 24 de junho de 2025.

ELIANA DA SILVA CAMPÊLO
Diretora do NURCA

Anexo I - Resultado Final das Matrículas Deferidas e Indeferidas da 1ª Chamada do Edital Prograd nº 05/2025 (Vagas Residuais)

Curso Pretendido Nome Modalidade
Realizou 1ª

Fase

Realizou 2ª

Fase

Resultado

Final

Bacharelado em Direito TIBÉRIO VICTOR PRAXEDES RODRIGUES
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Enfermagem MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES PEREIRA
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Não Não Ausente

Bacharelado em Enfermagem ANA RITA NASCIMENTO DE OLIVEIRA E) Reopção para qualquer curso Sim Sim Deferido

Bacharelado em Engenharia

Agronômica
RAMON COSTA DA ROCHA E) Reopção para qualquer curso Não Não Ausente

Licenciatura em Ciências

Biológicas
ISABEL CRISTINA ALENCAR DE SOUZA

D) Reopção para curso da mesma

área de conhecimento
Não Não Ausente

Licenciatura em Letras Português MARIA EDUARDA SILVA MATTOS
D) Reopção para curso da mesma

área de conhecimento
Sim Sim Deferido

Curso Pretendido Nome Modalidade
Realizou 1ª

Fase

Realizou 2ª

Fase

Resultado

Final

ABI - Física JEOVANA CRYSTINA RODRIGUES DE SOUZA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

ABI/Ciências Sociais MARIA EUCILENE SILVA DE MELO VENANCIO E) Reopção para qualquer curso Sim Sim Deferido

ABI/Ciências Sociais
FRANCISCO PEREIRA DE VASCONCELOS

MELEIROS
F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

ABI/Ciências Sociais MOISES BEZERRA DE MORAIS F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

ABI/Ciências Sociais PALOMA DE OLIVEIRA RAMOS F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

ABI/Ciências Sociais RAUL TEIXEIRA DE SOUZA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
JOÃO VITOR FERNANDES OLIVEIRA

A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Não Não Ausente

Bacharelado em Ciências

Contábeis
ISADORA SOUZA QUEIROZ

C) Transferência Externa para

curso da mesma área de

conhecimento.

Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
ALEXANDRE MARQUES DE OLIVEIRA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
ARIEL FERNANDES BOAVENTURA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
ELISEU VALENTIN DA SILVA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

CAMPUS FLORESTA / CRUZEIRO DO SUL

CAMPUS RIO BRANCO

Anexo I - Resultado Final das Matrículas Deferidas e Indeferidas da 1ª Chamada do Edital Prograd nº 05/2025 (Vagas Residuais)

Bacharelado em Ciências

Contábeis
JAYLSON CARRILHO ALVES F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
JERSICA ARAUJO DA SILVA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
JOAO VICTOR DOS SANTOS SOLON F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
MARIA DE NAZARE DA SILVA ALMEIDA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
PAULA BRAZ FONSECA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
VICTOR GUEDES DA SILVA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Ciências

Contábeis
MAYSA NASCIMENTO DE SOUZA F) Ingresso de graduados Não Não Ausente

Bacharelado em Direito SABRINA DE SOUZA FERNANDES
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Não Não Ausente

Bacharelado em Enfermagem CARLA LUANNI FEITOSA TEIXEIRA
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Enfermagem JOÃO GABRIEL MELO DA VITÓRIA
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Engenharia

Agronômica
JARMILLY MACHADO GONDIM

A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Engenharia

Agronômica
BRUNO LOPES FREIRE

D) Reopção para curso da mesma

área de conhecimento
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Engenharia

Agronômica
POLLYANA DE SOUZA DIAS E) Reopção para qualquer curso Sim Sim Deferido

Bacharelado em Engenharia

Agronômica
JOÃO PAULO DE LIMA ALVES F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Engenharia

Elétrica
KAIO HENRIQUE SANTOS DA SILVA E) Reopção para qualquer curso Sim Sim Deferido

Bacharelado em Engenharia

Elétrica
JOFFRE DA CUNHA NASCIMENTO F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Engenharia

Florestal
IZABELLE MIRANDA NASCIMENTO B) Remanejamento Sim Sim Deferido

Bacharelado em Engenharia

Florestal
ANTONIO MARCOS SILVA DE VASCONCELOS F) Ingresso de graduados Não Não Ausente

Bacharelado em Geografia DANILO RODRIGUES DO NASCIMENTO F) Ingresso de graduados Não Não Ausente

Bacharelado em História MIRLA ESTEFANI FERREIRA FRANÇA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em História RUBENS BARROS DE SOUZA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Anexo I - Resultado Final das Matrículas Deferidas e Indeferidas da 1ª Chamada do Edital Prograd nº 05/2025 (Vagas Residuais)

Bacharelado em Jornalismo PRISCO MARTINS FEITOSA E) Reopção para qualquer curso Sim Sim Deferido

Bacharelado em Jornalismo JÉSSICA LAURENTI F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Jornalismo RUBENS JOSÉ GARCIA PENA JUNIOR F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Jornalismo REBECCA MARADEY HASSEM F) Ingresso de graduados Não Não Ausente

Bacharelado em Medicina ANDRÉ SMAYLLE MOTA DOS REIS
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Medicina DANIELY DE SOUZA NAKAMURA
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Medicina ELIZÂNGELA PESSOA PEREIRA
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Medicina FRANCISCO MEDEIROS DE BARROS NETO
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Medicina PAULO VICTOR DE ALBUQUERQUE COELHO
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Medicina

Veterinária
MIGUEL SOUZA AMARAL E) Reopção para qualquer curso Sim Sim Deferido

Bacharelado em Nutrição THIAGO BAIMA CARVALHO ABREU
A) Transferência voluntária externa

para o mesmo curso
Sim Sim Deferido

Bacharelado em Saúde Coletiva AJACKSON GLAUBER DE SOUSA LIMA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Bacharelado em Saúde Coletiva EMANUELLY VITORIA DA SILVA ALMEIDA F) Ingresso de graduados Não Não Ausente

Bacharelado em Sistemas de

Informação
MURILO NÓBREGA CASAS E) Reopção para qualquer curso Sim Sim Deferido

Bacharelado em Sistemas de

Informação
FRANCISCA EDICLEIA SANTIAGO DE MIRANDA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

História – Licenciatura (Noturno) QUILDA DANI RAFAEL PEREIRA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

História – Licenciatura (Noturno) RAIKA SOUZA DE LIMA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

História – Licenciatura (Noturno) SILVANA MOREIRA DA SILVA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

História – Licenciatura (Noturno) SOLEANE DE SOUZA BRASIL MANCHINERI F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

História – Licenciatura (Noturno) TATIELI RENATA GENTILINI F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

História – Licenciatura (Noturno) THIAGO ZAIRE PASCOAL F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

História – Licenciatura (Noturno) ANA INGRIDY SILVA RODRIGUES F) Ingresso de graduados Não Não Ausente

Licenciatura em Filosofia SIONE CRISTINA CORREA DA COSTA DO COUTO

C) Transferência Externa para

curso da mesma área de

conhecimento.

Sim Sim Deferido

Licenciatura em Filosofia ANTHONY GABRIEL DA SILVA FROTA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Anexo I - Resultado Final das Matrículas Deferidas e Indeferidas da 1ª Chamada do Edital Prograd nº 05/2025 (Vagas Residuais)

Licenciatura em Filosofia DELEUSE BARAHUNA BEZERRA FILHO F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Filosofia ELINE CRISTIANE RODRIGUES RIBEIRO F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Filosofia ELISANGELA MARIA FERREIRA DA SILVA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Filosofia ROCIMAR SOUZA DA CONCEIÇÃO F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Filosofia WILLIAN DA SILVA RIBEIRO F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Filosofia RAQUEL GLEYCIANE SANTOS DE SOUZA F) Ingresso de graduados Não Não Ausente

Licenciatura em Letras - Espanhol EVERTON MONTEIRO DA SILVA E) Reopção para qualquer curso Sim Sim Deferido

Licenciatura em Letras - Espanhol KETÉLLY VITÓRIA SANTIAGO COSTA E) Reopção para qualquer curso Sim Sim Deferido

Licenciatura em Letras - Espanhol LARISSA ALVES NASCIMENTO E) Reopção para qualquer curso Não Não Ausente

Licenciatura em Letras - Espanhol DARCILENE LIRA SANDRA TEIXEIRA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Letras - Espanhol LÉIA DE LIMA RAMOS F) Ingresso de graduados Não Não Ausente

Licenciatura em Letras - Francês ODSON LOPES MOREIRA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Letras - Inglês THALYN PAULA DO CARMO MARREIRA
D) Reopção para curso da mesma

área de conhecimento
Sim Sim Deferido

Licenciatura em Letras - Inglês GLENDA GOMES DE QUEIROZ
D) Reopção para curso da mesma

área de conhecimento
Não Não Ausente

Licenciatura em Letras - Inglês TIAGO EVARISTO LIMA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Letras - Libras CRISTIANE PAULA DE ARAÚJO F) Ingresso de graduados Não Não Ausente

Licenciatura em Letras - Português MARIA SUELEN LINS DOS SANTOS F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Matemática CAIO BANDEIRA BRAGA

C) Transferência Externa para

curso da mesma área de

conhecimento.

Sim Sim Deferido

Licenciatura em Matemática VANDELSON DA SILVEIRA ALVES F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Matemática ISAÍAS DE SOUZA LEAL F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Matemática RODRIGO FROTA DE PAIVA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Música LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA F) Ingresso de graduados Sim Sim Deferido

Licenciatura em Pedagogia ALINE OLIVEIRA DA SILVA
D) Reopção para curso da mesma

área de conhecimento
Sim Sim Deferido